－ 1 －

北京市通州区人民政府办公室文件

通政办发〔2022〕4 号

北京市通州区人民政府办公室

印发关于加快北京城市副中心元宇宙创新

引领发展若干措施的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区

属机构：

经区政府同意，现将《关于加快北京城市副中心元宇宙创新

引领发展的若干措施》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市通州区人民政府办公室

2022 年 2 月 23 日

（此件公开发布）

 － 2 －

关于加快北京城市副中心元宇宙创新

引领发展的若干措施

为贯彻落实北京市关于元宇宙产业发展的决策部署，充分发

挥政府产业组织作用、资本市场化产业遴选作用和产业联盟、行

业协会的政企桥梁纽带作用，加快推动元宇宙相关技术、管理、

商业模式等在城市副中心创新应用，培育新业态和新模式，推动

信息技术和各类业态紧密融合，促进数字经济蓬勃发展，支撑北

京数字经济标杆城市建设，特制定以下措施。

第一条  大力推进示范应用。加快元宇宙相关技术与各行业

深度融合，促进产业转型升级，重点围绕文化、旅游、商业等领

域，打造一批元宇宙示范应用项目，支持一批元宇宙应用场景建

设。为北京城市副中心元宇宙相关企业提供北京环球度假区、张

家湾古镇、大运河文化带、台湖演艺小镇等场景资源支持。

第二条  全面优化产业布局。提升元宇宙产业空间承载能

力，打造“1+N”的产业创新集聚区。在张家湾设计小镇创新中

心，集聚高端创新要素，打造元宇宙应用创新中心；在文化旅游

区、台湖演艺小镇、张家湾古镇、宋庄艺术区、运河商务区等区

域，打造与应用场景高度融合、形成元宇宙示范的主题园区。支

持企业面向京津冀特别是雄安地区、面向全国、面向全球延展研

发链和产业链，不断扩大行业影响力。

第三条  鼓励发展早期和长期投资。依托通州产业引导基

－ 3 －

金，采用“母基金+直投”的方式联合其他社会资本，打造一支

覆盖元宇宙产业的基金，支持元宇宙初创项目和重大项目并延长

支持周期，进一步完善服务体系，支撑产业生态建设。支持设立

专注于早期和长期投资的元宇宙子基金。

第四条  加强知识产权保护和标准创制。支持专业机构、行

业组织、龙头企业建立元宇宙知识产权资源库，提供高质量、专

业化的知识产权服务。鼓励各创新主体围绕人工智能重点领域开

展海外知识产权布局。支持企业、协会、联盟参与国内外元宇宙

标准创制，对获得批准发布的国际标准、国家标准和行业标准的

制订单位给予奖励。

第五条  给予元宇宙企业房租财政补贴。支持元宇宙企业及

服务机构集聚，根据元宇宙企业房租补贴标准，对在元宇宙应用

创新中心新注册并租赁自用办公场地的重点企业进行（50%，70%，

100%）三档补贴，每家企业每年补贴面积不超过 2000 平方米，

连续补贴不超过 3 年。

第六条  发挥多方产业组织力量。支持元宇宙相关领域的产

业联盟、协会等行业组织，增强产业组织能力，开展产业研究，

搭建产业公共服务平台，组织联盟成员开展产学研合作及行业交

流，对成效显著的联盟、协会给予资金奖励。

第七条  支持人才及团队引进。对于拥有国际领先的核心技

术或自主知识产权的元宇宙相关人才团队，对其成果转化项目优

先给予政府股权投资支持；对于入驻元宇宙应用创新中心的企业

 － 4 －

人才，可给予人才公租房支持。根据元宇宙入驻企业需求，在人

才引进、子女入学等方面给予支持。

第八条  加强国际交流合作。依托中关村论坛等顶级品牌，

推出在元宇宙领域具有广泛影响力的论坛、峰会等学术交流和产

业合作活动。支持举办不同主题的元宇宙挑战赛等活动，大力选

拔各类优秀人才。根据活动成效，可给予资金支持。

  抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区各人民团体。

北京市通州区人民政府办公室             2022年 2 月 24 日印发